Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

65Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 19 de Julho de 2024 • Edição V CXV

(Continua na próxima página)

ld:167C416E1512248B
PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exercido: 2024

DECRETO Nº 471 , DE 03 DE JUNHO DE 2024 - LEI N.266

Abre no orçãmento vigente crédito adldonal suplementar e da outras providências

DECRETA :

Artigo lo . - Fico. a b erto n o orçome n to v igen te , u m c r édito a d icion a l. n a i mpor t â n cio de
R$952 . 6 14, 2 1 d istribui.dos o..s .segui ntes dot,e.çõe.s:

Suplementação ( + )

02 01 01 Gablnote da Prefeita

20 04.122.0002.2006.0000 GestAo Administmtiva
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIV IL
500 Recvf'806 nêo Vlncula<k>S de lmpootos
999 000 NQo &e aplica

02 02 01 Sec. da Admlnlatrtlceo e Planejamento

45

52

53

54

73

02 03 01

02 03 01

97

02 04 01

102

02 05 01

299

227

233

240

242

248

04.122.0002.2052.0000
3. 1 .90.13.00
500
... 000

04.122.0002.2052.0000
3.3.90.30.00
500
... 000

04.122.0002.2052.0000
3.3.90.36.00
500
... 000

04.122.0002.2052.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

28.846.0010.2014.0000
3.1.90.91 .00
500
999 000

Gestão Administrativa
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos nAo Vinculados da Impostos
Não se aplica

Ge&tão Admini&trativa
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos nao Vinculados de Impostos
Não se aplica

Gestão Administrativa
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

Gestâo Adminlstrci,tiva
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos nao Vinculados de Impostos
Não se aplica

Encargos Especiais
SENTENÇAS JUDICIAIS
Recursos nlo Vinculados de Impostos
Não se aplica

Sec. da Finanças e Orçamento

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exercício: 2024

Sec. de Finanças e Orçamento

28.843.0010.2012.0000 Encargos Especiais
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
500 Recursos não VillCUlodos de Impostos
999 000 Não se aplica

Serviços de Obras Publicas

15.122.0002.2015.0000 Gestão Administrativa
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500 Recursos nao VillCUlados de Impostos
999 000 Não se aplica

Secretaria de Educação

12.365.0015.2434.0000 C'8Ches
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
500 Recursos não Vinculados do Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

12.361.0016.2017 .0000 Enslno Regular
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
500 Recursos nto VlllCUlados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

12.361.0016.2017.0000 Ensino Regular
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA
500 Recursos não Vlnculados de Impostos
200 000 Edu<:ação - Despesas oom MOE

12.361.0016.2023.0000 Ensino Regular
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

12.361.0016.2023.0000 Ensino Regular
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
550 Transferênclc1 do Sei!ério-Educaçêo
999 000 Não se aplica

12.361.0016.2025.0000 Ensino Regular
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se apllea

952.614,21

35.000.00
F .R.: 1 500 00

14.000,00
F .R.: 1 500 00

22.700,00
F .R.: 1 500 00

10.000,00
F .R.: 1 SOO 00

54 .000,00
F .R.: 1 500 00

61 .200,00
F.R.: 1 500 00

137.545,11
F .R.: 1 500 00

62.000,00
F.R.: 1 500 00

26.600,00
F.R.: 1 500 00

117.600,00
F.R.: 1 500 00

23.000,00
F.R.: 1 500 00

30.428,01
F.R.: 1 550 01

30.300.00
F.R.: 1 550 01

14.055,00
F.R.: 1 569 01

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exercício: 2024

02 05 01 Secretaria de Educeçlo

250

251

12.361 .0016.2025.0000
3.3.90.39.00
569
999 000

12.361.0016.2025.0000
4.4.90.52.00
569
999 000

Ensino Regular
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Outras Transferências de Recut'SOS do FNOE
Nlose apUc.õl

Ensino Regular
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Outras Transferências de Recursos do FNOE
Nloaeapllca

02 05 02 Fundo de Valoriz.açao da Educação Básica - FUNDEB

362 12.361 .0024.2430.0000 Ensino Supletivo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
541 Tram~fMAndas do FUNOEB - Complementação da União- VAAF
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Bésic

02 07 01 Fundo Municipal de Saude - FMS

10.301 .0002.2030.0000
3.1.91 .13.00
500
300 000

Gestão Administrativa
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recursot nêo Vlncol.tdot de Impostos
Saúde - Despesas oom ASPS

31 .700,00
F.R. : 1 569 01

1e.ns,oo
F.R. : 1 569 01

80.000,00
F.R : 1 541 12

10.000,00
F.R : 1 500 00

473 10.301 .0026.1280.0000
4.4.90.61 .00

Assistência Médica e Hospitalar 20.000,00

511

02 08 01

619

624

601
999 000

10.301 .0026.2037 .0000
3.3.90.39.00
600
999 000

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R.: 1 601 02
Transfor6oeias Fundo a Fundo do Rocursos do SUS provoniontos do Govomo Fodornl - Btooo do Estrutura
Nãoaeapllca

Assi!l&nda Médica e Hospitalar 30.000,00
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R: 1 600 02
Transferénclas Funoo a Fundo do Rceursos do sus provenientes do Governo Federal - 81000 ao Monuten
Nlose aplica

Fundo Munlc. de Asslst. Social - FMAS

08.244.0030.2057 .0000 AsslslAncla Social Geral 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
669 Outros Recursos Vlna1lados à Aaalatêncla Social
999 000 Nlo se aplica

08.244.0030.2057 .0000
:t3.90.:36.00
669
999 000

Assistência Social Geral
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Outros Recursot Vina1lados à AuistAncia Social
Nlose npllca

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exerclclo: 2024

F.R. : 1 869 03

1.000,00
F.R : 1 669 03

02 08 01 Fundo Munlc. de Asslst. Soclel - FMAS

627 08.244.0030.2057 .0000
3.3.90.39.00
669
999 000

Assistência Social Geral
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA
Outros Recursos Vtneulados à Assistência Social
Não se apllca

02 1 O 01 Sec. de Agricultura e Abastecimento

664 20.122.0002.2028.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
500
999 000

Recursos não Vinculados de Impostos
Nãoseapllca

02 14 00 SECRETARIA OE CULTURA

15.000,00
F.R.: 1 669 03

2.000,00
F.R.: 1 500 00

713 13.392.0025.2340.0000
3.3.90.39.00

Ação Cultural 3.711 ,09
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. : 1 719 OS

719 Transferências da Polltica Nacional AJdir Blanc de Fomento à Cultura • Lei nº 14.399/2022
999 000 Não se apllca

Ar t i go 2o.- O crédito aber to n a f orma do art igo anterio r ser á cob e r to com recur sos
provenientes de :

Anulação:

02 01 01 Gabinete de Prefeita

21 04.122.0002.2006.0000
3.1.90.13.00
500
... 000

Gestão Administrativa
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

02 02 01 Sec. de Admlnlstracao e Planejamento

49

51

04.122.0002.2052.0000
3.1.91.13.00
500
999 000

04.122.0002.2052.0000
3.3.90.14.00
500
999 000

Gestão Administrati\l'a
CONTRIBUIÇÕES PATRONAi$
Rocun;os não Vinculados de Impostos
Não se aplica

GesUto Administrativa
DIÁRIAS - CIVIL
Recursos nêo Vinculados de Impostos
Não so aplica

02 03 01 Sec. de Finanças e Orçamento

-14.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-35.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

-2.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

66 Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 19 de Julho de 2024 • Edição V CXV

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612598J0001-43 Ex&rcldo: 2024

02 03 01 Sec. de Finanças e Orçamonto

99 28.643.0010.2404.0000 Encargos Espedals -1.778,83
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 04 01 Serviços de Obras Publlcas

111

129

131

134

145

150

152

154

02 04 01

157

179

02 04 02

186

195

199

15.122.0002.2015.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500
999 000

Recursos nAo Vinculados de Impostos
Não se aplica

-14.000.00
F.R. Grupo: 1 500 00

15.451.0036.1016.0000
3.3.90.39.00

Desenvolvimento Urbano -10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não 88 aplica

15.451 .0036.1016.0000
4.4.90.51.00

Desenvolvimento Urbano -100.766,28
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 05

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000

15.451.0036.1330.0000
4.4.90.51.00
500
999 000

15.452.0011.2016.0000
3.3.90.37 .00
500
999 000

17.512.0037.1008.0000
4.4.90.51.00
500
999 000

Não se apl~

Desonvolvlmonto Urbano
OBRAS E INSTALAÇÕES
Rerursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

Serviços de Utllldade Publica
LOCAÇÃO DE MÃO-OE-OBRA
Recursos não Vlnculildos de Impostos
Não se aplica

Abastecimento D'Agua
OBRAS E INSTALAÇÕES
Rewrsos não Vinculados de Impostos
Não 88 aplica

-20.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-50.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-21 .200,00
F.R. Grupo: 1 500 00

17.512.0037.1320.0000
4.4.90.51.00

Abastecimento D'Agua -61.200,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 05

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000

17.512.0037.2394.0000
3.3.90.30.00
500
999 000

Não se aplica

Abastecimento D'Agua
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos nAo Vinculados de Impostos
Não se aplica

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-13

Serviços da Obras Publicas

17 .512.0037.2394.0000
4.4.90.52.00
500
999 000

2!5.7!51.0011 .2395.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

Exorclcio: 2024

Abastecimento O'Agua
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recur.;os nao Vinculados de lmpcstos
Ntloseaplica

Serviços de Utilidade PubNce
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Rerursoa não Vinculados de Impostos
Naosaaplica

Oepartamerilo de Transporte

26.782.0002.2054.0000 Gost.aoAdmlnlstmUva
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
500 Recursos não Vinculadoe de lml)08toa
999 000 Não se apliea

26.782.0039.1006.0000 Serviços de Transporte Rodoviário
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
600 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

26.782.0039.1006.0000 Servlçoe de Tronsporte Rodovléno
3.3.90.39.00 oumos SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
500
999 000

R&c::Ursos nAo Vincul&dos de Impostos
NAoaeaplica

-8.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-31 .000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

-20.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

-20.000.00
F.R. Grupo: 1 500 00

-14.700,00
F .R. Grupo: 1 500 00

-25.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

02 05 01 Secretaria de Educação

213 12.361 .0016.1440.0000
4.4.90.52.00
570
999 000

219 12.361 .0016.1501.0000
4.4.90.52.00
544
999 000

222 12.361 .0016.2017.0000
3.1.90.13.00
500
200 000

231 12.361 .0016.2017.0000
3.3.90.35.00
500
200 000

Ensino Regular -18.775,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 570 01
Transfar6nclt1s do Governo Fedett11 referentes a Con~nlos e Instrumentos Cong&neres vincullldos à Edu
Nloaeap4ica

Ensino Regular -106.483,01
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 544 01
Recursos de Precatõrios do FUNOEF
NtloM9pllQil

Ensino Regular -16.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.Grupo: 1 500 00
RêeUrsos não Vlnculados dê lmpMtos
Educação • Despesas com MOE

EnsinO Regular -7.000,00
SERVIÇOS OE CONSULTORIA F.R.Grupo: 1 500 00
Reculll06 não Vinculado6 de lml)08lo8
Educação - Despesas com MOE

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exercício: 2024

02 05 01 Secretaria de Educação

296 12.365.0015.2434.0000 Creches -25.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F .R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação• Despesas com MDE

02 05 02 Fundo de ValOOzaçlo da Educação Básica - FUNDEB

313

02 05 03

399

401

12.361.0016.1440.0000 Ensino Regular
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
541
999 000

Depurtumunto de Cultura

13.392.0025.2240.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

13.392.0025.2340.0000
3.1.90.11 .00
500
999 000

Transferências do FUNDEB - Complementação da União- VAAF
NAose aplica

Ação CUiturai
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
NAose aplica

Ação CUiturai
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Rerursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

-80.000,00
F.R. Grupo: 1 541 12

-3.711,09
F .R. Grupo: 1 500 00

-25.000,00
F .R. GruPo: 1 500 00

02 07 01 Fundo Munlclpal de Saude - FMS

443

...
001

02 08 01

583

10.301 .0002.2030.0000
3.1.90.13.00
500
300 000

10.301.0002.2030.0000
3.3.90.39.00
500
300 000

10.301 .0026.2037.0000
3.1.90.11.00
600
999 000

Gestão Administrativa
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Rerunr:os não Vinculados de Impostos
Saúdo - Do&pesas com ASPS

Gestão Administrativa
oumos SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
Recul'808 não ViflCUlados de lmpoe:toe:
SaUde - Despesas com ASPS

-10.000,00
F .R. Grupo: 1 600 00

-20.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

Assislêncl9 Média! e Hcnpif919r -30.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02
Transfer6nclas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
Nãoso aplica

Fundo Munlc. de Assis!. Social - FMAS

08.243.0032.2426.0000
3.3.90.30.00
660
999 000

Apoio ei crieinÇti e eidolesoente -10.000,00
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 660 03
Tranafer6ncla de RectJrsoa do Fundo NacioMI de Asslst&ncla Social - FNAS
Nilo se aplica

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exerclclo: 2024

02 08 01 Fundo Munlc. de Asslst Soclal - FMAS

589

590

612

621

646

08.244.0030.1450.0000
4.4.90.52.00
661
999 000

08.244.0030.1450.0000
4.4.90.52.00
665
999 000

08.244.0030.2047 .0000
3.3.90.39.00
660
999 000

08.244-.0030.2057 .0000
3,3.90.32,00
669
999 000

08.244.0034 .1015.0000
4.4.90.51.00
665
999 000

Assistência Social Geral -31.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 661 03
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
Nãoseapllca

Assistência Soclal Geral -25.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 665 03
Transferências de Convénios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social
Não se aplica

Assistência Soclal Geral -10.000,00
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 660 03
Transfen\ncla de Recursos do Fundo Nacional de AsslstAnda Social - FNAS
Não se aplica

Assistência Social Geral -15.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo: 1 669 03
Outros Recu~ Vinculados é Assistência Social
Não se apllca

Geração de Trabalho e Renda -25.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 665 03
Transferêncles da Convênios e Instrumentos Congêneres vinculedos é Assi&tênda Socfat
Não se apliea

02 11 01 Sec. de Turismo e Melo Ambiente

674 23.695.0002.2355.0000
3.1.90.11 .00
500
999 000

Gestão Administrativa
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos
Nãoseapllca

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MURICI DOS PORTELAS, 03 de JUNHO de 2024

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exercício: 2024

FRANCISCA D ~-•--•
CHAGASCORR

DE
SOUSA:2502720

FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA
PREFEITA MUNICIPAL

-46.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

-952.614,21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org